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Najväčšie zrkadlo

Najväčšie zrkadlo

je plocha jazera,

nebo i so slnkom

doň rado pozerá.

Jedle i skaliská,

srnky i kvetiny

denne sa dívajú

do lesklej hladiny.

Tichučko hľadím tiež

a veľmi dobre viem,

že v tomto zrkadle

vidím si rodnú zem.
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Momenty zo škôlky
Naše deti v škôlke čakalo aj na jar, aj v lete veľa zaujímavých a vzrušujúcich prekvapení. Popri výchovno - vzdelávacej 

práci sme sa snažili spestriť všedné dni a zapojiť do života škôlky nielen deti, ale aj rodičov. 22. marca sme ich z príležitosti 
svetového dňa vody upozornili na dôležitosť sladkých vôd a na to, akým nenahraditeľným prírodným pokladom je voda. Pani 
učiteľky ukázali, akými dobrodružstvami prechádza každá kvapôčka.  

V záhradke sme zasadili okrem liečivých byliniek aj hrášok, cibuľu, cukety a paradajky. Na Veľkú noc sme oživili ľudové 
tradície a navštívili v klube našich dôchodcov, aby sme ich pooblievali. 

Deň krojov sme oslávili poobliekaní v krojoch. Boli sme šťastní, že sa k nám pridali aj členovia skupiny ľudových tancov 
Farickás zo ZŠ Jánosa Endrődyho a ženský spevácky zbor. 

Napriek nepriaznivému počasiu sme v máji uskutočnili rodinný deň. 
Prežili sme radostné chvíle s deťmi, s ich rodičmi a našimi hosťami.

11. mája sme vykonali zápis na školský rok 2023 / 24. Detičky a rodičia 
sa v rámci hravého predpoludnia oboznámili so škôlkou a pani učiteľkami. 
Monika Danczi s mnohými básničkami a pesničkami vyčarila na tvári 
všetkých úsmev a radosť. Sme šťastní, veď v septembri môžeme privítať v 
našej škôlke 17 nových detičiek. Dúfame, že noví škôlkari sa budú u nás cítiť 
dobre. 

V rámci detského týždňa sme boli v kine v Štúrove a boli sme aj na 
zmrzline. Na dvore škôlky sa ozýval veselý smiech a džavot detí. 

1.júna sme sa zúčastnili na pozvanie ZŠ Jánosa Endrődyho Dňa detí, 
kde sme sa stali účastníkmi nádherného podujatia. 

Na konci školského roka sme navštívili planetárium v Hurbanove.
Deti a pani učiteľky sa s nadšením pripravovali na rozlúčku s materskou 

školou. Škôlku opúšťa osemčlenná skupinka, ktorú čakajú nové 
dobrodružstvá. Jedno oko sa nám smialo a druhé plakalo. Smialo sa, lebo 
veríme v šťastnú budúcnosť odchádzajúcich detí a plakalo, lebo nás 
opúšťajú. Želáme Vám, aby ste každý deň našli zázrak a čaro v očiach, 
slovách a činoch svojich učiteľov. Veľa úspechov v škole!

 Beáta Maričeková, riaditeľka MŠ, -pr. Mária Cserge-

Úspechy a podujatia od jari do leta na ZŠ Jánosa 
Endrődyho

Prišla jar a naši žiaci získali nové úspechy a nové zážitky. Už tretí rok sa zapájame do súťaže NyelvÉsz. V tomto roku sa do 
školského kola zapojilo 20 žiakov, z ktorých sa 4 dostali do krajského kola, kde úspešne reprezentovali školu. 31. marca na 
regionálnej súťaži z dejepisu v Štúrove traja naši ôsmaci získali 2. miesto. Na školskej zábave naši žiaci strávili popoludnie, 
plné zážitkov a dobrej nálady. Chlapci obnovili veľkonočnú tradíciu, polievanie dievčat. Postarali sa o to, aby dievčatá 
nezvädli. 

20. 4. 2023 sme uskutočnili zápis do 1. ročníka v školskom roku 2023 / 2024. V septembri začne povinnú školskú 
dochádzku 15 prváčikov. Rodičom ďakujeme za ich dôveru. 

Na fyzickej olympiáde sa 3 žiačky z 8. ročníka dostali do okresného kola, na ktorom sa Ema Radošická stala úspešnou 
riešiteľkou. Pred 200 rokmi sa narodil Sándor Petőfi, jeden z najväčších maďarských básnikov. Z tejto príležitosti Literárne 
múzeum Petőfiho spustilo na svoju púť putovnú výstavu pod názvom Preletím pozdĺž vlasti. Z našej školy sa jej zúčastnilo 20 
žiakov. Na umeleckej súťaži Attilu Józsefa v meste Nyergesújfalu naša ôsmačka Orsolya Vágvölgyi získala 2 prvé miesta, a to 
v prednese poézie a v zhotovení jednej impresionistickej fotosnímky. Blahoželáme jej k úspechu. 22. apríla sme sa zúčastnili 
výletu v Banskej Štiavnici. Z príležitosti Dňa krojov 24. apríla sme navštívili miestnu materskú školu. Ďakujeme za pozvanie, 
pohostenie a dobrú náladu riaditeľke Beáte Maričekovej. Za prípravu žiakov ďakujeme p. učiteľkám Katalin Madari a Anite 
Páva. 25. januára sa piataci Botond Árendás a Márk Kelemen zúčastnili okresného kola matematickej olympiády. 20. marca 
na okresnom kole Pytagoriády v Šuranoch Radošická Regina obsadila 1. miesto. 21. marca aj Ema Radošická získala na 
okresnom kole Pytagoriády pre roč. 6-8 v Nových Zámkoch 1. miesto. Ema aj na matematickej olympiáde bola úspešná. V 
okresnom kole v apríli obsadila 8. miesto. 

Nóra Fundárek ( 6. roč. ) a Orsolya Vágvölgyi ( 8. roč. ) sa v prednese ľudovej rozprávky dostali do celoslovenského kola v 
Rožňave. Orsolya skončila v zlatom pásme a Nóra v striebornom pásme. Obom dievčatám a ich p. učiteľke Bianke Papánek 
blahoželáme. 

Pod vedením riaditeľa školy Árpáda Ölveczkyho sa 10 žiaci zúčastnili výletu na 5 dní pod názvom „Erdélyben az 
Endrődysek.”

Naše deti v škôlke čakalo aj na jar, aj v lete veľa zaujímavých a vzrušujúcich prekvapení. Popri výchovno - vzdelávacej 
práci sme sa snažili spestriť všedné dni a zapojiť do života škôlky nielen deti, ale aj rodičov. 



Jarné mesiace v miestnej obecnej knižnici
Marec je nielen začiatkom jari, ale aj sviatkom kníh. Naša knižnica sa na tento sviatok pripravila bohatým programom. 
Našimi prvými návštevníkmi boli 3. marca miestni škôlkari. Zorganizovali sme skutočnú narodeninovú párty. Mesiac knihy 

sme oslávili predstavením papierového divadla Klárin darček. Spoločne sme prešli ríšou kníh. 16. marca nás navštívila 
terapeutka Erzsébet Benyó, ktorá žiakov ZŠ zaviedla medzi rozprávky, pričom ich upozornila na význam čítania. 

23. marca si šiestaci zo ZŠ vypočuli rozprávku Ervína Lázára Sedemhlavá víla. Je to rozprávka o láske a šťastí. Potom 
žiaci pripravili obrázky podľa Jánosa Aranya: Toldi. 

27. marca bola naším hosťom Ágnes Mánya Benyovszky, pedagogička, spisovateľka, historička. Predstavila svoju 
najnovšiu knihu žiakom 7., 8. a 9. roč. Winter-Vakáció Letné dobrodružstvo v Piešťanoch. Veľa zaujímavého sme sa dozvedeli 
o histórii tohto svetoznámeho mesta. Dozvedeli sme sa, že piešťanské kúpele sú zásluhou rodiny Winter.

15. marca sme sa zúčastnili v Budapešti podujatia Petőfi na 200 programoch.Traja šiestaci na biologickej olympiáde 
skončili ako úspešní riešitelia. 

27. mája sa uskutočnilo stretnutie bývalých žiakov školy, ktoré zorganizovala naša škola. Po triednických hodinách, 
konaných v jednotlivých učebniach sa v kultúrnom dome uskutočnil obrovský ples so 190 účastníkmi. Ples otvorila tanečná 
skupina ľudového tanca Farickás. O vynikajúcu večeru sa postarala Reštaurácia U bieleho koňa. Za úspešný priebeh 
ďakujeme všetkým sponzorom, rodičom, učiteľom, priateľom školy. 

Šport spája – Deň detí v škole – konal sa 1. júna 2023. Žiakov čakalo veľa hier, darčekov a prekvapení. Vyhodnotili sme aj 
zber papiera. Naši žiaci nazbierali 8 ton. Dňa detí sa zúčastnili aj miestni škôlkari a deti z obce. Podujatie sponzoroval 
Nitriansky samosprávny kraj.

30. 6. 2023 sme slávnostne uzavreli školský rok a rozlúčili sme sa s našimi deviatakmi.
Odchádzajúcim 19 deviatakom želáme veľa úspechov, skvelú budúcnosť. Cenu starostu obce obdržali: Lea Štrbíková a 

Patrik Krško. Obom žiakom blahoželáme. 
Brány Základnej školy Jánosa Endrődyho sa zatvorili, ale škola v septembri novými silami očakáva svojich žiakov a 

učiteľov. 

 vedenie ZŠ Jánosa Endrődyho, -pr. Mária Cserge-

12. mája sme knižnicu prečarovali na rozprávkovú krajinu, do ktorej sme na noc rozprávok očakávali žiačikov 1. stupňa 
ZŠ. Spoločne sme vytvorili krajinu včelej kráľovnej. Potom deti s knihou na hlave prísahali, že budú veľa čítať a budú milovať 
knihy. Po slávnostnom sľube sme sa najedli pagáčov, ktoré nám upiekla Tímea Komló ( ďakujeme jej ) a štrngli sme si vodou 
života a priateľstva. Prečítali sme si ešte zopár rozprávok a išli sme do klubu dôchodcov, kde nás už čakali chutnou večerou. 
Teta Marika Štrbík nám prečítala peknú rozprávku. Po návrate do knižnice nás čakala vynikajúca čokoládová torta tety Júlie 
Šankó. 



5. mája sme usporiadali stretnutie, na ktorom Monika Danczi predstavila svoju zbierku básní Harmatcseppek. Autorku 
odprevadili aj členovia hudobnej skupiny Hajnalvándor. Ida Baracska a jej vnuk Benedek predniesli niekoľko básní  zo zbierky 
Moniky. Autorka povedala, že básne do jej pera pochádzajú priamo z neba. 

Spolu s kolegyňou želám našim milým čitateľom a spoluobčanom veľa zdravia a krásne leto. 

                                                 Eva Tácsik Palik, vedúca obecnej knižnice,-pr. Mária Cserge- 

26. júna sme sa poďakovali Monike Danczi za stretnutia Ringató. V tomto roku sa ich uskutočnilo 34. V stretnutiach 
budeme pokračovať od 7. septembra 2023 každý štvrtok o 10,00 hod. Detičky od 0 do 3 rokov a ich rodičov srdečne 
očakávame v knižnici. 

31. marca dospelým čitateľom predstavil svoju najnovšiu knihu Cigányúton Tibor Szomolai.16. marca Erzsébet Benyó 
uskutočnila prednášku o význame čítania rozprávok, o ich dôležitosti a pod. Vyvrcholením popoludnia bolo, že prítomných 
Pekáreň Földes z Komárna ponúkla chutnými bratislavskými rožkami.                 

Zahájenie leta - párty v Mužle
8. júla 2023 miestna samospráva a Obecný úrad v Mužle už po druhýkrát usporiadali párty z príležitosti začiatku leta. 

Keďže nám aj počasie prialo, podujatie sa konalo pred kultúrnym domom. Hudbu poskytoval Szalai Band z Nyergesújfalu.

Otvoril ho starosta obce Iván Farkas. Po ňom sa k obecenstvu prihovorili dvaja kandidáti NR Tibor Farkas a Gábor 
Radosicky. Kto prišiel, neoľutoval. Dobre sa zabavil.

                                                                          Iván Farkas, starosta obce, -pr. Mária Cserge-

Úspech U11 v Balatonszárszó

Futbalové mužstvo AC Mužla U11 dostalo pozvanie od NKSE a 
Familia Perlaki KFT v Balatonszárszó na detský futbalový turnaj KID 
Familia. Turnaj sa konal 10. júna 2023 už po desiatykrát. Zúčastnili sa 
ho:Balatonszárszó NKSE, Siófoki Bányász, Puskás Akadémia, Mészöly 
F. S., Budafoki L. C., Barca Academy a AC Muzsla.Mužstvo U11 
sprevádzali: starosta obce Mužla Iván Farkas, predseda AC Mužla, 
mnohí poslanci miestnej samosprávy a rodičia mladých futbalistov. 

Naše žiacke mužstvo hralo vynikajúco a získalo uznanie 
obecenstva. Vyhrali nad mužstvom Puskás Akadémia 2:1, Mészöly F. S. 
1:1 a Balatonszárszó NKSE 5:0. Naši mladí futbalisti si zaslúžia gratulácie. Ďakujeme organizátorom za pozvanie, sme hrdí, 
že sme sa mohli zúčastniť na turnaji s takýmto vynikajúcim výsledkom:



Športová organizácia v Mužle už veľa rokov usporadúva športový deň. Však v 
uplynulých rokoch nebol taký úspešný ako tohoročný, ktorý sa konal 2. júla. 
Pomocou miestnej samosprávy Obecného úradu v Mužle a spoločenských 
organizácií sa vydaril vynikajúco. Podujatie otvorili: v mene AC Mužla Annamária 
Remes a starosta obce Iván Farkas. Naše žiacke mužstvo U11 hralo proti mužstvu 
z Nyergesújfalu a zvíťazilo nad nimi 4:1. 

Pre deti boli zabezpečené skákacie hrady, súťaž v jedení 
podplamenníkov, skákanie vo vreciach a pod. Štyria kuchári varili guláš a 
členky organizácie zdravotne postihnutých spoluobčanov piekli pre 
mládež palacinky.

Andronik Holop a jeho partnerka predstavili mužlianskemu 
obecenstvu svojich psov, svetových víťazov v ťahaní závažia. V kruhu 
divákov mali aj u nás obrovský úspech. 

Potom sa začal futbalový turnaj: AC Mužla – Nyergesújfalu, zvíťazili 
domáci 2:1 a AC Mužla – Nána dospelí, zvíťazili domáci 5:4. Dobrovoľní 
hasiči z Novej Viesky pre deti zabezpečili penový kúpeľ, ktorý mal tiež 
obrovský úspech. 

Sponzori darovali organizátorom športového dňa 79 cien tomboly. Patrí im veľká vďaka. 

                                                                János Nagy, predseda AC Mužla, -pr. Mária Cserge-

KID FAMILIA  KUPA  2023. jún 10. Balatonszárszó, Konečný výsledok:

              1. Siófoki Bányász                                    16 b.

              2. Puskás Akadémia                                 10 b.

              3. Barca Academy                                     10 b.

              4. Budafoki L. C.                                        10 b.

              5. Mészöly F. S.                                           7 b.

              6. AC Muzsla                                               7 b.

              7. Balatonszárszó NKSE                             0 b.

Dotoho, chlapci! Dotoho, AC Mužla!

                                                                                    tréner László Márton, -pr. Mária Cserge- 

Letný športový tábor v Mužle
3. júla 2023 sa už po druhýkrát otvorili brány letného športového 

tábora v Mužle. Tábora sa zúčastnili mladí futbalisti, narodení v rokoch 
2009 – 2015. Bolo tam 34 účastníkov. Boli rozdelení do 3 skupín. Okrem 
stredy každý deň nacvičovali predpísané úlohy, a to, čo sa naučili, mohli 
ukázať v jednotlivých súťažiach. 5. júla sme navštívili štadión Puskás 
Akadémia vo Felcsúte, prekrásnu Arénu Pancho. Po návšteve sme odišli 
do zážitkového parku  v Alisútdoboze, kde nás čakal bezplatný vstup a 
pizza. Odtiaľ sme sa vrátili na Akadémiu, kde sme sa mohli zapojiť do 
tréningu so Zsoltom Hornyákom. Bol to nezabudnuteľný deň. 

Po štvordňovej tvrdej práci sa v súťažiach zrodilo nasledovné poradie:

Veková kategória 2012 – 2015       1. Balázs Petrík  

                                                       2. Hanna Tégen

                                                       3. Botond Árendás    

                             2011 – 2012       1. Dávid Crhonek

                                                       2. René Kozák

                                                       3. Bence Házelmayer

                              2009 – 2011      1. Ádám Vajda

                                                       2. Máté János Bachorecz

                                                       3. Ármin Lukács

Každý účastník tábora obdržal diplom a krásny ruksak. Uvedení súťažiaci dostali aj ďalšie ocenenia. Ďakujem všetkým, 
kto sa nejakou formou zapojil do organizovania a plynulého priebehu tábora. Prítomní už teraz hovorili, že prídu aj o rok.

                                                                                    tréner László Márton, -pr. Mária Cserge-

Športový deň


